godina XLIV, mart 1928, str. 42.
20 U isključivoj nadležnosti Nikole I bilo je da, na prijedlog Senata, a od

1879. nadležnog ministarstva, knjaževskim/kraljevskim ukazom postavlja i
unaprjeđuje državne činovnike. To njegovo pravo je definisano i članom 8
Ustava za Knjaževinu Crnu Goru od 6/19. decembra 1905. godine u kome
se kaže: „Knjaz i Gospodar postavlja sve državne činovnike. U njegovo ime i
pod njegovim vrhovnim nadzorom vrše svoju vlast sva nadleštva u zemlji“.

upućen je u Crnu Goru
Petar Subotić, veoma iskusni poštanski službenik iz Kotora.
Odmah po dolasku, Subotić je pripremio Pravilnik ustanovljen
među upraviteljstvima pošta austrougarske Monarhije i
Kneževsko-crnogorskom upravom pošta za izvođenje poštan-
skog ugovora sklopljenog u Zadru dne 25(13) Maja 1871.
god.29 Pravilnik je imao 27 paragrafa i zasnivao se na najsa-

godine, obilježavani
značajni događaji i jubileji crnogorske istorije. Prvo prigodno
izdanje maraka koje je Crna Gora upriličila bilo je izdanje povo-
dom 400 godina Obodske štamparije 12/24 jul 1893. Takođe,
upriličena su prigodna izdanja povodom proglašenja Ustava
6/19. decembra 1905, dvijestote godišnjice dinastije Petrović-
Njegoš, 12/25. januar 1897, proglašenja Crne Gore za kraljevi-
nu, 15/28. avgust 1910. Interesantno je napomenuti da je Crna
Gora u analiziranom periodu učestvovala na dvije svjetske
filatelističke izložbe, 1893. i 1897. godine u Milanu i Beču, iako
je filatelija bila tek u povoju.

Izuzetno značajan momenat u istoriji razvoja ove službe,
odnosno istoriji integracija Crne Gore u međunarodnu zajedni-
cu, bilo je njeno pristupanje Svjetskom poštanskom savezu 2.

U ograničenim

Ilija M. Vujošević & Veselin S. Popović

46 Spisak multilateralnih ugovora Crne Gore u periodu 1878-1918. dat je u
G. Perazić, R. Raspopović, Međunarodni ugovori Crne Gore 1878-1918,
Pobjeda, Podgorica, 1992, str. 745-754.

Prve crnogorske poštanske marke 19. april/1. maj 1874. godine

Zakupci su prihodovali novac od prodatih karata i izvjestan
iznos, otprilike od 10 % vrijednosti položene kaucije godišnje.

Telegrafski ugovor između Austro-Ugarske, Bosne i
Hercegovine i Crne Gore60, potpisan je u Budimpešti 3. maja,
Beču 25. maja i na Cetinju 23/11. juna 1886. godine. Ovaj ugovor
je usklađen sa međunarodnim telegrafskim poslovnikom, sklo-
pljenim u Berlinu 17. septembra1885. i sadrži određene odredbe
iz bilateralnog Posebnog sporazuma sa Austrougar skom iz 1880.

Ilija M. Vujošević & Veselin S. Popović

umro 1898. godine kod Banja Luke.

Prihod
će ravnomjerno dijeliti (po 10 na sto) obije ugovorne strane.

Koliko je država vodila brigu o tehnički ispravnom telegraf-
skom sistemu vidi se iz sljedećeg dokumenta. Naime,
Ministarstvo unutrašnjih djela 15/27. oktobra 1892. donosi
Naredbu kapetanima o naplati štete učinjene na telegraf-
skim linijama62 koju potpisuje predsjednik Državnog savjeta i
ministar Božo Petrović. U Naredbi ministar najprije konstatuje:

PTT komunikacija u Crnoj Gori1869-1916

61 Isto, str. 244-246.
62 IIRCG, Crnogorski zakonici 1796-1916, Zbornik dokumenata, Knjiga II,

Sporazum o razmjeni poštanskih uputnica između
Francuske i Crne Gore73 sklopljen je na Cetinju 7/19 aprila
1899. godine. Ni jedna uputnica nije mogla preći iznos od 500
franaka, pri čemu je predviđena mogućnost naknadnog poveća-
nja ovog iznosa na 1.000 franaka. Članom 3 uređene su poštari-
ne koje pošiljaoci plaćaju za svaku pošiljku i to: u Francuskoj za
prvih 100 franaka – na 25 santima za 25 franaka, ili dio iznosa
od 25 franaka, a preko prvih 100 franaka – na 25 santima za 50
franaka ili dio iznosa od 50 franaka.

Na osnovu položenog
ispita, prema članu 36, raznosači (uz dopunsku dnevnicu) vrše i
dužnost čuvara telegrafskih linija i konduktera za pratnju pošte.

Sljedeći iz paketa poštansko-telegrafskih propisa bio je
Pravilnik za poštiljone100 od 4/17. marta 1905. Pravilnik se
odnosio na poštiljone („pratnike“, odnosno sprovodnike pošte na
linijama kolskih puteva). Uvođenjem diližansi u poštansku služ-
bu 1895. uvedeni su i posebno obučeni i naoružani sprovodnici –

Ilija M. Vujošević & Veselin S. Popović

100 Isto, str.

Za
neuredno vršenje službe, zavisno od težine slučaja, kazniće se
gubitkom plate od 5 do 15 dana, pri čemu se prihodom od ovih
kazni nagrađuju vrijedni uredni poštiljoni. Za kaznu veću od pet-
naestodnevne plate, upravnik štacije ili zakupac predložiće
inspektoru otpuštanje poštiljona iz službe.

Dvije neđelje kasnije, 20. marta/2. aprila 1905. godine
donešen je i Pravilnik za poštonoše102 na linijama đe nema
kolskih puteva. Prenos pošte na takvim linijama izdaje se na
licitaciji pod zakup najmanje za 2, a najviše za 5 godina.

Pravo na korišćenje telefona u
unutrašnjosti, pored ministara i načelnika ministarstava, imali
su oblasni upravitelji na Cetinju, u Podgorici, Baru, Nikšiću i
Kolašinu, politički komesari u Andrijevici i Žabljaku, predsjed-
nik opštine u Ulcinju i plemenski kapetan u Grahovu.110

Finansijskim zakonom (Budžetom) za 1908. godinu111 od
29. januara/11. februar 1908. godine od 2.788.899 kruna ukupnih
rashoda za plate i materijalne rashode Poštansko-telegrafskog

Prije uspostavljanja
redovnog saobraćaja Privremeni pravilnik je obavezivao Društvo
na ispunjenje uslova koji su se odnosili na težinu tereta, procedu-
re isporuke robe i neophodno utvrđivanje cjenovnika za prevoz
putnika, prtljaga i drugih predmeta koji će biti podnešen
Knjaževskoj vladi na odobrenje.

Finansijskim zakonom (Budžetom) za 1909. godinu114 od 31.
decembra 1908/13. januar 1909. godine, od 2.906.950 kruna uku-
pnih rashoda, za plate i materijalne rashode Poštansko-telegraf-
skog odjeljenja Ministarstva unutrašnjih djela planirano je 287.620
kruna, ili 9,9 %. Dakle, planirano je povećanje troškova ove služ-
be za 0,7 % u odnosu na 1908. godinu, što ukazuje da se poštanski
i telegrafsko-telefonski saobraćaj i dalje širio i osavremenjavao.

Ministar unutrašnjih djela J. S. Plamenac 15/28. jula 1909.
godine donosi Raspis Ministarstva unutrašnjih djela uprav-
nim vlastima i Poštansko-telegrafskom odjeljenju o načinu
otpravljanja pisama i telegrama preko poštansko-telegraf-
skih stanica115. Ovim raspisom se naređuje oblasnim uprava-
ma, plemenskim kapetanima i varoškim opštinama da, zbog
sporova sa poštansko-telegrafskim stanicama, moraju imati
svoje ekspedicione knjige po kojima će predavati stanicama svu
zvaničnu prepisku koja ide putem pošte ili telegrafa. Obavezuju
se i poštanske stanice da ne primaju zvanična pisma ako nijesu
upućena i u ekspedicionu knjigu zavedena.

Na Cetinju je 28. novembra/11. decembra 1909. godine potpisan
Specijalni ugovor zaključen između Crnogorske telegrafske
uprave s jedne strane i telegrafskijeh uprava: Austrijske i
Bosansko-hercegovačke s druge strane, radi uređenja

godinu117

iznosio 295.150 perpera118, odnosno 8,6 %, što je niže za 1,3 %
od učešća u prethodnoj 1909. godini.

Ministarstvo unutrašnjih djela je, u cilju preciznijeg uređenja
odnosa i izbjegavanje nesporazuma između putnika i vlasnika
kola ili kočijaša, donijelo 15/28. marta 1910. godine Pravilnik o
ustrojstvu kolskog saobraćaja119. Ovim pravilnikom se una -
prjeđuju odredbe Pravilnika o vlasnicima kola, kočijaša i kol-
skoj tarifi, donešenog 8/21. maja 1904. Pravilnik detaljno ure đu -
je obaveze vlasnika kola i kočijaša kojima se tokom službe „imaju
tačno upravljati“. Vlasnici kola su bili dužni imati dozvolu koja se
izdavala samo onim vlasnicima čija su kola i kari uredni, kao i
konji za uprezanje dobro hranjeni i čisto držani.

Raspopović, Međunarodni ugovori Crne Gore 1878-

1918, Pobjeda, Podgorica, 1992, str. 586-587.
117 IIRCG, Crnogorski zakonici 1796-1916, Zbornik dokumenata, Knjiga

IV, Podgorica 1998, str. 881.
118 Perper se kao crnogorski novac uvodi Ukazom Knjaza Nikoleo kovanju

srebrnog novca u apoenima od 1 i 5 perpera od 4/17. maja 1909. godine.
Tečaj 1 srebrnog perpera bio je izjednačen sa 1 austrijskom krunom.

119 IIRCG, Crnogorski zakonici 1796-1916, Zbornik dokumenata, Knjiga
IV, Podgorica 1998, str.

Poslije ustupanja prevoza pošte i putnika češkoj firmi, ranija
domaća „vozna pošta“ sa diližansama je svedena na najmanju
mjeru. Zatvorila je svoje štale, otkazala službu štalijerima i
kočijašima i na kraju prestala da postoji kao posebna služba.

Ministarstvo unutrašnjih djela je 25. juna/8. jula 1910. godine
donijelo Pravilnik za vozače automobila121 kojim se uređuju:
prijem vozača (šofera), njihovo odijelo u službi, pravila službe i
kazne. Prema ovom aktu šofere postavlja, unapređuje i otpušta
automobilsko društvo koje ih plaća.

Sve telefonske linije vrši-
le su službu svakodnevno u određeno vrijeme. Pravilnik o ure-
đenju telefonske službe u unutrašnjem saobraćaju donešen
je 22. jula 1910. godine.122

Pored Pravilnika za vozače istovremeno je 25. juna/8. jula
1910, a u skladu sa čl. 18 ugovora između Knjaževskog mini-
starstva unutrašnjih djela i akcionarskog društva „Laurin i
Klement“ iz Male Boleslave, donešen i Pravilnik o saobraćaju
poštanskim automobilima u Knjaževini Crnoj Gori123.

Ministarstvo unutrašnjih djela je mjesec kasnije, tj. 30.
jula/12. avgusta 1910. godine donijelo i treći upravni akt iz ove
oblasti pod nazivom Pravila o poslovima u poštansko-tele-
grafskim stanicama125. Ovim aktom se poštansko-telegrafske
stanice definišu kao zasebna državna nadleštva koja imaju svoj
pečat sa državnim grbom, a služe za javni saobraćaj u
unutrašnjoj i međunarodnoj poštansko-telegrafskoj službi.

Ministarstvo unutrašnjih djela je nastavilo i naredne 1911.
godine sa donošenjem upravnih akata za oblast poštansko-tele-
grafske službe. Tako je 30. aprila/13. maja 1911. godine, u cilju
što boljeg održavanja telegrafskih i telefonskih linija, donijelo
Privremeni pravilnik o čuvanju i nadzoru nad telefonskim i
telegrafskim linijama131.

Uz potpis primaoca mastilom punim
imenom i prezimenom navodi se i datum, a za telegrame se
upisuje i čas prijema. Na kraju su navedene i procedure rekla-
macija.

Dva dana kasnije, 4/17. novembra 1911. godine, isto ministar-
stvo je objavilo i Raspis Ministarstva unutrašnjih djela o
načinu odašiljanja zvaničnih telegrama134. Ovim raspisom
ukazano je na pravilo da se sve zvanične depeše smatraju hit-
nim, pa imaju prednost otpravljanja u odnosu na privatne obične
i hitne depeše.

Sljedeći raspis bio je Raspis Ministarstva unutrašnjih djela
o načinu rada u poštanskim stanicama140 od 1/14. marta
1912. godine kojim se definiše radno vrijeme u poštanskim sta-
nicama kao i vrijeme kupljenja pisama iz sandučića. Tako su, na
primjer, poštanske stanice u Podgorici, Baru i Rijeci bile otvo-
rene „za publiku“ od 8 do 11 sati prije podne i od 2 do 5 sati
poslije podne, odnosno od 3 do 6 sati za vrijeme od 1.

Minimum takse je

1 franak na telegram.

Prihodi od taksi na korespondenciju pripadaće upravi zemlje
koja ih je naplatila.

Finansijskim zakonom (budžetom) za 2014. godine142 od
25. aprila/8. maja 1914. za Poštansko-telegrafsko odjeljenje bilo
je planirano 698 303 perpera od ukupnog budžeta od
12.059.822 perpera ili 5,8 %, što je manje od učešća ove službe
prethodnih godina.

Zbog prioriteta upotrebe telegrafskog saobraćaja za vojne i
državne potrebe u već razbuktalom ratnom vremenu donešena je
18/31. decembra 1914. Naredba Ministarstva prosvjete i crk-
venih poslova područnim organima o upotrebi telegrafa143.
Ovom naredbom se ograničava upotreba telegrafa i područno
činovništvo upućuje na korišćenje pisama u korespondenciji sa
višim državnim nadleštvima. Slični akt iz istih razloga uputilo je
16/29. januara 1915. godine svojim upravnim vlastima. Bio je to
Raspis Ministarstva unutrašnjih poslova upravnim vlastima
o telegrafskoj službi144. Telefoni su služili isključivo za držav-
ne i vojne potrebe, a privatno korišćenje telefona bilo je, do
uvođenja cenzure, samo na liniji Cetinje – Podgorica – Nikšić, i
to samo u određeno vrijeme.